（一）结合业务模式、与主要客户结算模式、信用政策、回款周期等，说明应收

账款余额增加的原因及合理性，应收账款余额与业务开展情况是否匹配，是否存在通

过放宽信用政策增加营业收入的情形

1、公司业务模式、主要客户结算模式、信用政策及回款周期

报告期内，公司主要采取经销模式进行产品销售。公司客户群体覆盖境内大部分

省市自治区及境外众多国家和地区，涉及区域范围较广且单个终端客户采购数量通常

相对有限，而经销商在当地具有一定的渠道和资源优势，且熟悉当地市场文化及环境，

更有利于客户拓展和品牌培育，通过经销商渠道可以在较短时间内切入目标市场；同

时，在资源相对有限情况下，通过拓展经销渠道，避免大规模自建销售团队相应的薪

酬及培训等支出成本，有利于公司实现经济效益最大化。

报告期内，公司针对不同类型客户的信用政策情况如下：

国别 客户类型/条件 信用期约定

境内 经销商客户 原则上需为先款后货

境外 经销商客户
先款后货或预付一定比例，通常而言，经中信保授信后可预付一定比

例货款，剩余款项在发货后 30-180天付清

276

报告期内，对于境外销售，公司除结合客户资质及经营、业务规模及合作时间等

综合评估外，还会评估其在中国出口信用保险的信用情况并进行投保，以赊销和中信

保保险相结合的方式进行授信，境外经销商得到中信保足额授信后，可以预付一定比

例货款，剩余款项通常要求发货后 30-180天付清。

2、应收账款余额增加的原因及合理性，应收账款余额与业务开展情况是否匹配，

是否存在通过放宽信用政策增加营业收入的情形

报告期内，公司境内外销售的应收账款水平及回款周期天数如下：

项目 2024年度 2023年度

境内销售应收账款余额（万元） - -

境内销售回款周期（天） - -

境外销售应收账款余额（万元） 4,394.53 2,167.15

境外销售回款周期（天） 105.47 67.58

注 1：回款周期=360*当期境内/外应收账款的平均余额/当期境内/外销售收入；

注 2：报告期内，公司对境内经销商客户原则上要求先款后货，各期末境内销售应收账款余额

为 0；公司境外销售应收账款余额中包含一家直销客户应收账款余额。

报告期各期末，公司应收账款余额分别为 2,167.14万元和 4,394.53万元，其对境

内经销客户原则上采取先款后货的结算模式，应收账款余额增加的主要原因为公司境

外经销应收账款余额增加，主要系公司境外大客户 2024年度的采购金额较 2023年度

增加且均存在一定的信用政策，致使期末应收账款余额有所增长。

具体报告期各期末应收账款余额较大的经销商客户信用期如下：

序号 客户名称 2024年信用政策 2023年信用政策

1 Alran Comercio de Material
MedicoHospitalar LTDA 0%-20%预付，剩余 180天内 20%预付，剩余 150天内

2
CIRURGICA CAPITAL
COM. DEPRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI

0%-10%预付，剩余 180天内 30-100%预付，剩余 120天内

3 Cirugia Laparascopica SA de
CV

15%-20%预付，剩余 90-180
天内

50%预付，剩余 60天内

4 Medsurgery Hospitalar LTDA 0%-20%预付，剩余 180天内 0%-20%预付，剩余 180天内

5 TAGUMÉDICA S.A. 10%-50%预付，剩余 60-120
天内

50%预付，剩余 60天内

6 Cirugia argentina S.A. 0%预付，剩余 90天内 0%预付，剩余 90天内

7 Staplecare Kft. 20%预付，剩余 180天内 20%预付，剩余 180天内

8 Artion Advanced Medical
Devices Ltd.

20%-30%预付，剩余 90-150
天内

20%-30%预付，剩余 90-120
天内

9 WELLISTIC 10%预付，剩余 90天内 20%预付，剩余 30天内

277

报告期内各期末应收账款余额较大的经销客户整体不存在明显放宽信用政策增加

营业收入的情形。其中部分客户因临时资金周转导致部分订单付款账期要求略有变化，

但整体需满足公司整体信用政策，即可以预付一定比例货款，剩余款项通常要求发货

后 30-180天付清。

综上所述，应收账款余额增加的主要原因为公司境外经销应收账款余额增加，应

收账款余额与业务开展情况相匹配，不存在明显通过放宽信用政策增加营业收入的情

形。

（二）说明交易性金融资产明细情况，包括产品名称、期限、收益率、基础资产

情况、金融机构、风险特征等，其基础资产是否存在投资于存在违约风险或预期无法

收回资产的情形，各期投资收益情况，相应投资风险及对应内控措施

1、交易性金融资产明细情况,其基础资产是否存在投资于存在违约风险或预期无

法收回资产的情形

报告期内，公司交易性金融资产余额明细情况如下：

截至 2024年 12月 31日情况如下：

序号 产品名称 期限（天）
本金

（万元）
收益率 基础资产情况

金融

机构
产品类型 风险特征

1 单位结构

性存款
93 1,000.00 2.20%

嵌入金融衍生产品，与

利率、汇率、指数等的

波动挂钩或者与某实体

的信用情况挂钩

中信

银行
保本浮动收益 低风险

2 单位结构

性存款
32 980.00 0.85%

嵌入金融衍生产品，与